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F. t. 1. vedr. forskningsrådgivning m.v. 

ningsråd, men kan også vælge at fordele midlerne til 
begge råd. 

Med henblik på at understøtte den ændrede organi- 
sering af forskeruddannelsen med etableringen af 
ph.d.-skoler på universiteterne, jf. bekendtgørelse nr. 
1368 af 7. december 2007 af lov om universiteter, jf. 
ovenfor, foreslås Koordinationsudvalget, der er sam- 
mensat af medlemmer, som er tæt på implementerin- 
gen af et bredt spektrum af forskningsaktiviteter, såle- 
des fastholdt som central aktør på forskeruddannel- 
sesområdet. Den foreslåede ændring i forbindelse 
med udmøntningen af den særlige forskeruddannel- 
sesbevilling vurderes endvidere at lette arbejdsgange- 
ne i forhold til i dag. 

3.2. Forskningssamarbejdet med Færøerne og Grøn- 
land 

I den nugældende lov er det fremhævet som en sær- 
skilt forpligtelse for Koordinationsudvalget, at det ved 
udøvelsen af sin koordineringsfunktion virker for 
forskningssamarbejdet med Færøerne og Grønland, 
herunder deres samarbejdsrelation til forskningsråds- 
systemet. Koordinationsudvalget har fundet, at opga- 
ven ikke virker velplaceret i Koordinationsudvalget. 

Det foreslås at overføre ansvaret for at' fremme 
forskningssamarbejdet med Grønland og Færøerne til 
Det Strategiske Forskningsråd. 

Forskningssamarbejdet med Grønland og Færøerne 
har en klar strategisk dimension og falder derfor i for- 
længelse af de opgaver, der i dag er henlagt til Det 
Strategiske Forskningsråd. 

Med forslaget understreges, at Det Strategiske 
Forskningsråd har et særligt ansvar i relation til forsk- 
ningssamarbejdet med Færøerne og Grønland. Forsk- 
ningssamarbejdet med Færøerne og Grønland har 
imidlertid også klare forbindelser til den frie forsk- 
ning, og forslaget tilsigter ikke at reducere Det Frie 
Forskningsråds engagement i forskerinitieret forsk- 
ningssamarbejde med Færøerne og Grønland. 

For at Det Strategiske Forskningsråd kan drage nyt- 
te af de eksisterende kompetencer i Kommissionen for 
Videnskabelige Undersøgelser i Grønland (KVUG), 
foreslås det endvidere, at bestyrelsen får mulighed for 
at henlægge bevillingskompetence til KVUG. 

3.3. Præcisering af virkefeltet for Udvalgene vedrø- 
rende Videnskabelig Uredelighed 

I lyset af praksis i andre lande og under hensyntagen 
til den tvivl, som måske navnlig har hersket i offent- 
ligheden, foreslås det at præcisere nogle få afgørende 
elementer for udvalgenes virke direkte i lovteksten i 
modsætning til i dag, hvor flere af elementerne ude- 
lukkende er omtalt i den tilhørende bekendtgørelse nr. 

668 af 28. juni 2005 om Udvalgene vedrørende Viden- 
skabelig Uredelighed. 

Det foreslås således at indsætte en definition af be- 
grebet videnskabelig uredelighed direkte i lovteksten 
for at skabe større klarhed over området for Udvalge- 
ne vedrørende Videnskabelig Uredelighed efter bl.a. 
norsk forbillede. Udvalgenes undersøgelsesområde 
begrænses som hidtil til den proceduremæssige side af 
dansk forskning i modsætning til f.eks. den indholds- 
mæssige kvalitetssikring af forskningens resultater, 
som ikke varetages af udvalgene. 

Videre foreslås den nuværende begrænsning i kred- 
sen af klageberettigede, jf. bekendtgørelse nr. 668 af 
28. juni 2005, ophævet, idet også andre end parter i 
forvaltningslovens forstand bør have mulighed for at 
rejse sager for udvalgene. 

Samtidig foreslås det tydeliggjort direkte i lovtek- 
sten, at Udvalgene vedrørende Videnskabelig Urede- 
lighed alene behandler, sager, der har betydning for 
dansk forskning. 

Endelig foreslås den nuværende adgang for udval- 
gene til at behandle sager om videnskabelige produk- 
ter udarbejdet i privat regi, når vedkommende private 
virksomhed samtykker i sådan behandling, jf. be- 
kendtgørelsen, lovfæstet. Tilsvarende gælder udval- 
genes adgang til at behandle sager på eget initiativ. 

Der vil blive foretaget konsekvensændringer i be- 
kendtgørelsen, som træder i kraft samtidig med lov- 
ændringen. 

3.4. Tekniske ændringer 
Erfaringerne med den nugældende lov har vist et 

behov for en række ændringer af teknisk karakter: 

3.4.1. Tværfagligt forskningsråd under Det Frie 
Forskningsråd 

I takt med et øget fokus på tværfaglige forsknings- 
formål er der opstået behov for større fleksibilitet i or- 
ganiseringen af aktiviteterne under det Det Frie Forsk- 
ningsråd. Der er i dag mulighed for at nedsætte op til 
seks faglige forskningsråd under Det Frie Forsknings- 
råd, og da der faktisk kun er nedsat fem faglige forsk- 
ningsråd, vil der inden for lovens gældende rammer 
kunne nedsættes et sjette forskningsråd til varetagelse 
af tværfaglige formål. Et sådant tværfagligt forsk- 
ningsråd vil i høj grad kunne have gavn af at trække 
på ekspertise og erfaring fra medlemmer af de øvrige 
faglige forskningsråd, hvorfor der fremsættes forslag 
om, at medlemmer af et fagligt forskningsråd tillige 
kan være medlem af et tværfagligt forskningsråd. 

Medlemmerne af de faglige forskningsråd udpeges 
af videnskabsministeren. Det foreslås i forlængelse 
heraf, at bestyrelsen for Det Frie Forskningsråd blandt 
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